
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 257 / 2022

CUP: F97H19003200004

SmartCIG incarico CSE: Z8935210AB 

OGGETTO: codice opera 17019 – Risanamento radicale marciapiedi con abbattimento delle barriere 
architettoniche,  zona  sud – anno 2019 – affidamento  incarico  professionale  di  coordinatore per  la 
sicurezza  in  fase esecutiva all’ing.  Gianfranco Beltrame  -  impegni  di  spesa  -  aggiornamento quadro 
economico con spesa complessiva invariata euro 347.780,63

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  566  21.12.2020,  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo codice opera 17019 – Risanamento radicale marciapiedi con abbattimento delle barriere 
architettoniche zona sud -  anno 2019,  redatto  dal   Servizio  Strade  e  Verde Pubblico  e  validato  in  data 
16.12.2020, prevedente la spesa complessiva di euro 400.000,00, e la spesa a base di gara di euro 319.000,00  
secondo il seguente quadro economico:

A)        LAVORI
     Importo in appalto euro 308.000,00
     Oneri per la sicurezza euro            11.000,00  

euro 319.000,00
B)       Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 70.180,00
    2) incentivi art. 113 DL.svo 50/2016 euro 5.104,00
    3) fondo innovazione euro 1.276,00
    4) coordinatore sicurezza esecuzione euro 4.000,00
    5) Imprevisti (IVA compresa) euro                 440,00  

euro        81.000,00  
SPESA TOTALE euro 400.000,00

che con la citata deliberazione giuntale n. 566 dd. 21.12.2020 è stato altresì dato atto:

1. che l’opera di cui trattasi è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere 2020-
2022   (programma 10106 - progetto 17019) per l'importo complessivo di euro 400.000,00;  

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  257 / 2022



Pag. 2 / 6

2. che al finanziamento dell'intervento di cui trattasi verrà provveduto con alienazione di 
immobili (Broletto),  effettuata con atto sottoscritto in data 19/11/2020;

preso atto che con DIM n. 738/2021 è stato autorizzato, per l'affidamento dei lavori di cui al 
progetto codice opera 17019, il  ricorso ad una procedura negoziata,  ai  sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera C del D. Lgs. 50/2016, invitando alla procedura almeno 1 (dieci)  imprese qualificate;

che  con  la  stessa  DIM n.  738/2021  la  spesa  di  euro  400.000,00  è  stata  prenotata  al  Cap. 
20170190 pren. n. 2021/45899 finanziato con avanzo vincolato già alienazioni (4A); 

preso  atto  che  con  processo  verbale  prot.  22/3-11/2021 dd.  12.5.2021  il  seggio  di  gara  ha 
aggiudicato l'appalto di cui trattasi all'impresa Rosso s.r.l. con domicilio fiscale a Trieste (TS) in Piazza 
Libertà  n.  3,  codice  fiscale  e  partita  IVA n.  01193250329,  che  ha  prodotto  il  ribasso  del  13,897% 
sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 265.197,24 + Euro 11.000,00 di oneri per la 
sicurezza, per complessivi Euro 276.197,24 + I.V.A.;

che con DIM n. 1199/2021 è stato disposto aggiudicare  in via definitiva l'appalto codice opera 
17019 – Risanamento radicale marciapiedi con abbattimento delle barriere architettoniche zona sud, 
anno 2019 all'impresa Rosso s.r.l. con domicilio fiscale a Trieste (TS) con recapito in Piazza Libertà n. 3, 
codice fiscale e partita IVA n. 01193250329, che ha prodotto il ribasso del 13,897% sull'importo posto a 
base di gara e perciò al prezzo di Euro 265.197,24 + Euro 11.000,00 di oneri per la sicurezza, per 
complessivi Euro 276.197,24 + I.V.A.; 

che  con  la  stessa  DIM  n.  1199/2021  è  stato  aggiornato  il  quadro  economico  di  spesa  per 
l'intervento in oggetto, per effetto dell’affidamento dei lavori, secondo il seguente prospetto: 

A)                    LAVORI
     Importo in appalto euro 265.197,24
     Oneri per la sicurezza euro            11.000,00  

euro 276.197,24
B)                     Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 60.763,39
     2) incentivi art. 113 DL.svo 50/2016 euro 5.104,00
    3) fondo innovazione euro 1.276,00
    4) coordinatore sicurezza esecuzione euro 4.000,00
    5) Imprevisti (IVA compresa) euro                 440,00  

euro        71.583,39  
SPESA TOTALE euro 347.780,63

visto il  contratto n. 102-2021 stipulato in modalità elettronica in data 26.07.2021 tra il Comune e 
l’impresa Rosso s.r.l.;

preso atto che la consegna dei lavori è avvenuta in data 01.09.2021, come risulta dal verbale  
conservato in atti;

 che l’impresa Rosso s.r.l. ha comunicato l’intenzione di avvalersi del subappalto,  per l’esecuzione 
di parte delle lavorazioni previste in appalto;

preso atto che la figura del coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva risulta obbligatoria nel  
caso di presenza di due o più imprese nel cantiere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 90 del D. L.vo 
81/2008 e s.m.i., con che risulta necessario individuare la figura del coordinatore per la sicurezza in fase 
esecutiva;

preso atto che - in ragione del carico di lavoro assegnato ai tecnici dell'ufficio - risulta necessario 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  257 / 2022



Pag. 3 / 6

procedere all'affidamento dell'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva per i lavori in 
argomento a professionista esterno;

che con la citata DIM 1199/2021, la spesa prevista nel quadro economico per il coordinamento 
della sicurezza in fase esecutiva è stata prenotata al  cap. 20170190, pren. 2021/46632 per l'importo 
presunto di euro 4.000,00;

che per le motivazioni di cui sopra, con lettera d’invito dd. 21.01.2022, conservata in atti, è stata 
stata avviata la procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico di coordinatore per la sicurezza, 
invitando 5 (cinque) professionisti selezionati tra i nominativi nell’elenco approvato con determinazione 
dirigenziale n.  1922 esecutiva il  23.07.2015 e selezionati  sulla  base del  loro curriculum, e successivi 
aggiornamenti;

che in data 04.02.2022 sono state esaminate le offerte pervenute, e come risulta dal relativo 
verbale, l'offerta migliore è risultata quella del dott. ing. Gianfranco Beltrame con studio a Trieste in via  
Filzi n. 21/1, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Trieste al n. 1566, che ha offerto uno 
sconto pari al 25% sull'onorario posto a base di gara e perciò al costo di euro 2.777,57 + euro 111,10 
per Oneri previdenziali al 4% + euro 635,51 per IVA 22%, per la spesa complessiva di euro 3.524,18;

viste le Linee Guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, contenenti indirizzi  generali  sugli  
affidamenti dei servizi di ingegneria ed architettura, 

ritenuto, per quanto attiene all’affidamento di cui sopra, di avvalersi del disposto di cui all’art. 36,  
comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.  mm.  ii.  secondo  cui  “le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie  di  cui  all'articolo 35 per 
affidamenti  di  importo inferiore a 40.000,00 euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

ritenuto pertanto di  affidare l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase e esecutiva per i 
lavori in oggetto - per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. - al  dott.  ing. Gianfranco Beltrame con studio a Trieste in via Filzi n. 21/1, iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Trieste al n. 1566, che ha offerto uno sconto pari al 25% 
sull'onorario  posto  a  base  di  gara  e  perciò  al  costo  di  euro  2.777,57  +  euro  111,10  per  Oneri  
previdenziali al 4% + euro 635,51 per IVA 22%, per la spesa complessiva di euro 3.524,18;

ritenuto di approvare il capitolato, lo schema di contratto e l'offerta inviata dal professionsita, 
allegati  al  presente  provvedimento  in  parte  integrante  e  sostanziale,  che  disciplinano  l'incarico 
professionale di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva;

preso atto  che l’obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza 
come segue:

anno 2022: euro 3.524,18
che il cronoprogramma dei pagamenti per l'incarico professionale di cui trattasi è il seguente:

anno 2022: euro 3.524,18
che dal 1°gennaio 2022 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi dell’art.  163 

commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;
dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

ritenuto inoltre necessario provvedere agli impegni di spesa esecutivi;
visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  257 / 2022



Pag. 4 / 6

espresso  il  parere  di  cui  all’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di dare atto che  dal 1 ‹ gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio  
ai  sensi  dell'art.  163  commi  3  e  5  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come modificato  dal  D.  Lgs.  
126/2014;
2. di affidare  affidare  l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase e esecutiva per i 
lavori in oggetto - per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b)  
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - al dott. ing. Gianfranco Beltrame con studio a Trieste in via Filzi n. 
21/1, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Trieste al n. 1566, che ha offerto uno 
sconto pari al 25% sull'onorario posto a base di gara e perciò al costo di euro 2.777,57 + euro 
111,10 per Oneri previdenziali al 4% + euro 635,51 per IVA 22%, per la spesa complessiva di 
euro 3.524,18;

3. di  approvare il  capitolato,  lo schema di  contratto e l'offerta inviata dal  professionsita, 
allegati  al  presente provvedimento in arte integrante e sostanziale,  che disciplinano l'incarico 
professionale di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva;

4. di  dare  atto  che   la  figura  del  coordinatore per  la  sicurezza  in  fase  esecutiva  risulta 
obbligatoria nel caso di presenza di due o più imprese nel cantiere, ai sensi di quanto previsto 
dall'art.  90  del  D.  L.vo  81/2008 e  s.m.i.,  con  che  risulta  necessario  individuare  la  figura  del 
coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva;

5. di aggiornare il quadro economico dell'appalto codice opera 17019 – risanamento radicale 
marciapiedi secondo il seguente prospetto, invariata la spesa complessiva di euro 347.780,63:

A)                    LAVORI
     Importo in appalto euro 265.197,24
     Oneri per la sicurezza euro            11.000,00  

euro 276.197,24
B)                     Somme a disposizione
    1) IVA 22% su A) euro 60.763,39
     2) incentivi art. 113 DL.svo 50/2016 euro 5.104,00
    3) fondo innovazione euro 1.276,00
    4) coordinatore sicurezza esecuzione euro 3.524,18
    5) Imprevisti (IVA compresa) euro                 915,82  

euro        71.583,39  
SPESA TOTALE             euro     347.780,63

6. di  dare atto che  l'obbligazione giuridica nascente dal  presente provvedimento viene a 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  257 / 2022



Pag. 5 / 6

scadenza come segue:

anno 2022: euro 3.524,18

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  l'incarico professionale  di  cui 
trattasi è il seguente:

anno 2022: euro 3.524,18

8. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  - 
T.U.EE.LL., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016);

9. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2022 20210046632 0 17019  Risanamento radicale marciapiedi - 
coord.sicurezza

20170190 3.524,18 - incarico 
CSE

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.524,18 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20170190 17019 - RISANAMENTO 
RADICALE MARCIAPIEDI CON 
ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE 
ZONA SUD - ANNO 2019

02261 U.2.02.01.09.012 10106 17019 N 3.524,18 incarico 
CSE

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Allegati:
allegato_OFFERTA_BELTRAME.pdf

capitolato_CSE_17019.pdf

schema_contratto_cse_17019.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de Walderstein)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  257 / 2022



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  257 / 2022



 Atto n. 257 del 09/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 14/02/2022 16:21:29
IMPRONTA: 1545CB3CDD1755ADEE7DE6E276FCD2E22D313A73CF9F30C7509691E0F0808F15
          2D313A73CF9F30C7509691E0F0808F15C02A72B45C9B9459CA02223B89FE6FAF
          C02A72B45C9B9459CA02223B89FE6FAFE929F3DB467989D9262968C951E7F69D
          E929F3DB467989D9262968C951E7F69DF6A7E31C2AAE25C7E39884D76C035371


